
PŘÍLOHA G 

Výpočtové akustické studie 

hodnocení pro účely ochrany veřejného zdraví před hlukem 

MZ-Hlavní hygienik, č. j. 40874/2008 – Ovz-32.1.6-7.11.2008 (upraveno) 

1. Výpočtová akustická studie zpracovaná pro potřeby ochrany veřejného zdraví před hlukem (dále
i „AKS“) je písemná zpráva obsahující výpočet očekávaných hodnot zvolených určujících ukazatelů
hluku (např. ekvivalentní hladiny akustického tlaku A) a dalších skutečností rozhodujících
o předpokládané (očekávané) hlukové zátěži exponovaných osob v chráněném prostoru a umožňující
posoudit zdravotní rizika této expozice.

2. Smyslem AKS je odhad důsledků realizace projektovaného záměru v území, případně návrh
protihlukových opatření vedoucích obecně ke zlepšení hlukové situace, přednostně s cílem, aby
po realizaci záměru nedošlo k překročení HL.

3. AKS slouží jako informace o případných kritických bodech a rizicích, včetně zdravotních, pro investora,
projektanta i OOVZ.

4. Hlavním výsledkem AKS by mělo být upozornění na možné překročení HL a stanovení případných
provozních podmínek, resp. protihlukových opatření pro jejich nepřekračování.

5. Problematiku AKS, včetně otázek nejistoty výpočtu a hodnocení výsledných vypočtených hodnot, je
třeba zcela oddělovat od problematiky měření hluku a hodnocení naměřených hodnot.

6. Pro zohlednění nejistot výsledků AKS a jejich hodnocení nelze obecně použít metody stanovené
pro hodnocení výsledků měření a jejich nejistot. Postup dle § 20 odst. 4 NV se pro hodnocení
vypočtené hodnoty vzhledem k HL nepoužije. Nejvhodnějším způsobem je zahrnout vliv nejistoty
vstupních dat do diskuse výsledků výpočtu formou „what-if“ tedy, „co se stane, když…“.

7. Při hodnocení výsledků AKS tedy nelze operovat s termíny, jako jsou „prokazatelné dodržení“,
resp. „prokazatelné překročení“. OOVZ nemůže podmiňovat v rámci hygienického dozoru své
stanovisko k AKS požadavkem na prokázání dodržení HL v rámci AKS, takové oprávnění ze zákona
č. 258/2000 Sb. nevyplývá.

8. Nejistota výpočtu se při hodnocení vypočtených hodnot neuplatňuje.

9. Při hodnocení změny hodnot určujícího ukazatele hluku stanovených výpočtem toutéž výpočtovou
metodou, nelze považovat za hodnotitelnou změnu jejich rozdíl pohybující se v intervalu 0,1 – 0,9 dB.
Nepoužije se v případě hodnocení vypočtené hodnoty určujícího ukazatele hluku vzhledem
k hygienickému limitu.

10. Hodnocení změny hodnot určujícího ukazatele hluku stanovených výpočtem různými výpočtovými
metodami může být velmi zavádějící.

11. Při hodnocení výsledku výpočtu určujícího ukazatele hluku nelze tuto hodnotu snižovat předjímáním
nejistoty měření.

12. Výše uvedená argumentace platí i v případě, kdy jsou v rámci AKS využívány hodnoty určujících
ukazatelů hluku získané měřením, ať už jako vstupní data výpočtu nebo v kombinaci s vypočtenými
hodnotami.

13. Měření použité pro validaci výpočtového modelu (validační měření) není měřením ve smyslu § 32a
zákona č. 258/2000 Sb. a nevztahují se na něj požadavky kladené na akreditované nebo autorizované
měření.

14. AKS zdrojů náhodného hluku, tj. hluku, který se mění okamžitě, náhodně a nepředvídatelně, u něhož
tak nelze s přijatelnou nejistotou stanovit objektivní, reprodukovatelnou, a tedy přezkoumatelnou

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14 /202388



hodnotu akustické emise (např. hladinu akustického výkonu) vzhledem k dlouhodobé expozici, jsou 
bezpředmětné, protože nemají pro účely ochrany veřejného zdraví žádnou vypovídací hodnotu. 
Typickým náhodným hlukem jsou např. hlasy lidí a zvířat, hluk ze sportovišť a hřišť, hluk z používání 
sportovního náčiní, sousedský hluk apod.  

ČÁSTKA 14 /2023        VĚSTNÍK MZ ČR 89




